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ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH THỪA THIÊN HUẾ 

SỞ TƯ PHÁP 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số: 820/BC-STP Thừa Thiên Huế, ngày  12 tháng 6  năm 2019 

 

BÁO CÁO  

Sơ kết công tác thi đua, khen thưởng 06 tháng đầu năm 2019 

 

Hưởng ứng phong trào thi đua yêu nước do Bộ Tư pháp, UBND tỉnh phát 

động, trên cơ sở đăng ký giao ước thi đua lập thành tích chào mừng lễ kỷ niệm của 

đất nước, của tỉnh năm 2019, với tinh thần tích cực, chủ động thực hiện các chỉ 

tiêu thi đua đã đăng ký, công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm 2019 của 

ngành Tư pháp tỉnh Thừa Thiên Huế đạt được kết quả, như sau: 

Phần thứ nhất 
ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÔNG TÁC THI ĐUA, 

 KHEN THƯỞNG 06 THÁNG ĐẦU NĂM 2019 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC THI ĐUA, KHEN THƯỞNG 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện phong trào thi đua 

Để tiếp tục phát huy những kết quả đạt được trong năm 2019, tạo khí thế 

thi đua sôi nổi, phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị, ngày 

10/01/2019, Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch số 52/STP-KH về triển khai thực 

hiện phong trào thi đua năm 2019 với chủ đề “Ngành Tư pháp thi đua siết chặt 

kỷ cương, tăng cường đoàn kết, hành động, sáng tạo, bứt phá, hiệu quả thực 

hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị được giao năm 2019’’; thực hiện đăng ký và 

ký kết giao ước thi đua với các cơ quan Tư pháp các tỉnh Bắc Trung Bộ và các 

cơ quan thuộc Khối Nội chính tỉnh. Phong trào thi đua được phát động vào 02 

đợt: 

- Đợt 1: Thời gian từ đầu năm đến 30/6/2019, thi đua lập thành tích chào 

mừng kỷ niệm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/2/1930-03/2/2019); 

kỷ niệm 129 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2019); kỷ 

niệm 71 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc 

(11/6/1948-11/6/2019).  

- Đợt 2: Thời gian từ 01/7/2019 đến kết thúc năm 2019, lập thành tích 

chào mừng kỷ niệm 74 năm Ngày thành lập nước Cộng hoà Xã hội chủ nghĩa 

Việt Nam (02/9/1945–02/9/2019); chào mừng 74 năm Ngày truyền thống ngành 

Tư pháp Việt Nam (28/8/1945–28/8/2019). 

Hưởng ứng phong trào thi đua của UBND tỉnh, Bộ Tư pháp, Sở Tư pháp 

đã ban hành các Kế hoạch số 215/KH-STP ngày 21/02/2019 về phát động và tổ 

chức thực hiện phong trào thi đua năm 2019; Kế hoạch số 577/KH-STP ngày 

03/5/2019 về phát động và tổ chức thực hiện phong trào thi đua chuyên đề “Cơ 

quan tư pháp địa phương thi đua siết chặt kỷ cương, tăng cường đoàn kết, hành 

động, sáng tạo, bứt phá, hiệu quả thực hiện thắng lợi v nhiệm vụ chính trị được 

giao năm 2019” và Kế hoạch số 729/KH-STP ngày 27/5/2019 về thực hiện Kế 
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hoạch số 119/KH-UBND ngày 09/5/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên 

Huế về thực hiện kết luận của Thủ tướng Chính phủ Nguyễn Xuân Phúc tại 

phiên họp lần thứ 71 của Hội đồng Thi đua – khen thưởng Trung ương. 

Để duy trì và đẩy mạnh phong trào thi đua, Đảng ủy, Lãnh đạo Sở đã chỉ 

đạo các phòng, đơn vị sự nghiệp tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác thi đua, 

khen thưởng nhằm tạo khí thế thi đua sôi nổi, tạo động lực hoàn thành tốt các 

nhiệm vụ chính trị được giao; Đảng ủy lãnh đạo các đoàn thể: Công đoàn, Chi 

đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hội Cựu chiến binh động viên đoàn viên, hội viên 

ngoài việc thực hiện phong trào thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị 

tích cực tham gia các hoạt động văn nghệ, thể dục thể thao nhằm nâng cao thể 

chất, tinh thần, hoàn thành tốt công tác tư pháp được giao. Qua việc thực hiện 

phong trào thi đua, nhận thức của công chức, viên chức và người lao động về 

công tác thi đua khen thưởng đã được nâng lên, góp phần khơi dậy tinh thần thi 

đua ái quốc, đề cao ý thức trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ, công vụ của 

công chức, viên chức ngành Tư pháp 

2. Kết quả đạt được 

2.1. Công tác triển khai thực hiện phong trào thi đua ‘’Ngành Tư 

pháp thi đua siết chặt kỷ cương, tăng cường đoàn kết, hành động, sáng tạo, 

bứt phá, hiệu quả thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị được giao năm 

2019’’   
Trên cơ sở Kế hoạch số 52/STP-KH của Sở Tư pháp về triển khai thực 

hiện phong trào thi đua năm 2019, Phòng Tư pháp các huyện, thị xã và thành 

phố Huế; các phòng, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở đã tổ chức ký kết giao ước thi 

đua. Đã có 07/11 phòng, đơn vị thuộc Sở đăng ký danh hiệu thi đua: Tập thể lao 

động xuất sắc; 04/11 phòng, đơn vị đăng ký danh hiệu Tập thể lao động tiên tiến; 

100% cá nhân đăng ký danh hiệu Lao động tiên tiến; 20% cá nhân đăng ký danh 

hiệu Chiến sỹ thi đua cơ sở. Tập thể Sở Tư pháp đăng ký Cờ Thi đua của Bộ Tư 

pháp và Cờ Thi đua của Ủy ban nhân dân tỉnh.  

2.2. Kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị 

Căn cứ Quyết định số 188/QĐ-UBND ngày 23 tháng 01 năm 2019 phê 

duyệt Chương trình công tác của ngành Tư pháp tỉnh Thừa Thiên Huế, Sở Tư 

pháp ban hành Kế hoạch số 151/KH-STP ngày 31/01/2019 triển khai 91 nhóm 

nhiệm vụ cụ thể của từng lĩnh vực công tác. Qua triển khai thực hiện, kết quả 

công tác 06 tháng đầu năm 2019 đạt được một số kết quả nổi bật, cụ thể như sau: 

a) Công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra, rà soát, hệ thống hoá văn 

bản QPPL, hỗ trợ pháp lý doanh nghiệp, pháp chế 

Tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh thông qua dự thảo Nghị quyết quy 

định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý, sử dụng phí đăng ký giao dịch bảo đảm 

và phí cung cấp thông tin về giao dịch bảo đảm bằng quyền sử dụng đất, tài sản 

gắn liền với đất trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế; trình UBND tỉnh dự thảo 

Quyết định ban hành Quy chế quản lý, khai thác, sử dụng cơ sở dữ liệu công 

chứng trên địa bàn tỉnh. Lập đề nghị xây dựng Quyết định ban hành Quy chế 

phối hợp trong công tác xây dựng, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp 

luật trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế. Tiếp nhận, thẩm định 45 dự thảo văn bản 
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QPPL (08 dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh và 37 dự thảo quyết định của 

UBND tỉnh); tham gia góp ý 76 dự thảo văn bản do các Sở, ngành trưng cầu. 

Thực hiện ủy quyền của Chủ tịch UBND tỉnh, Sở Tư pháp đã ban hành 

Quyết định số 39/QĐ-STP ngày 04/5/2019 thành lập Đoàn kiểm tra văn bản quy 

phạm pháp luật do HĐND và UBND thị xã Hương Trà ban hành, Đoàn kiểm tra 

đang tổng hợp kết quả kiểm tra văn bản từ các thành viên để dự thảo Kết luận 

kiểm tra theo quy định. Sở Tư pháp đã giúp UBND tỉnh tự kiểm tra 28 Quyết 

định, qua kiểm tra không phát hiện văn bản có dấu hiệu trái pháp luật; thực hiện 

kiểm tra theo thẩm quyền đối với 08 văn bản quy phạm pháp luật (04 Nghị quyết 

và 04 Quyết định do HĐND, UBND cấp huyện ban hành và được gửi đến Sở Tư 

pháp), phát hiện 01 văn bản ban hành không đúng thẩm quyền: Quyết định số 

01/2019/QĐ-UBND ngày 26 tháng 02 năm 2019 của UBND huyện A Lưới ban 

hành quy chế phối hợp trong thực hiện công tác kiểm soát thủ tục hành chính 

trên địa bàn huyện A Lưới. Sở Tư pháp đã kiến nghị UBND huyện A Lưới thực 

hiện xử lý văn bản trên, ngày 06/5/2019, UBND huyện A Lưới đã ban hành 

Quyết định số 03/2019/QĐ-UBND bãi bỏ văn bản quy phạm pháp luật này. 

Tiến hành rà soát và đề nghị UBND tỉnh công bố kết quả rà soát, hệ thống 

hóa văn bản quy phạm pháp luật của HĐND, UBND tỉnh Thừa Thiên Huế kỳ 

2014 - 2018. Thực hiện rà soát văn bản quy phạm pháp luật của HĐND, UBND 

tỉnh liên quan đến Quyết định 147/QĐ-BGTVT ngày 21/01/2019 của Bộ Giao 

thông vận tải về công bố danh mục văn bản quy phạm pháp luật về giao thông 

vận tải hết hiệu lực thi hành 6 tháng 2018 (từ ngày 01/7/2018 đến hết ngày 

31/12/2018); rà soát văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến Luật Cạnh tranh; 

rà soát các quy định về đầu tư phát triển hàng hóa, dịch vụ, sản phẩm theo quy 

định tại điểm d khoản 1 Điều 59 Luật Quy hoạch theo yêu cầu của UBND tỉnh. 

Đối với công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp, Sở Tư pháp đã thực hiện 

rà soát và đăng tải 250 văn bản quy phạm pháp luật do các cơ quan Trung ương 

ban hành trên Trang thông tin điện tử Sở; các văn bản này có liên quan đến 

doanh nghiệp, thuộc các lĩnh vực: thể thao, y tế, chứng khoán, thuế, phí, lệ phí, 

giao thông - vận tải, đầu tư. Tổ chức Hội nghị bồi dưỡng kiến thức và tọa đàm tư 

vấn về pháp luật cho doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh với các nội dung liên quan 

đến tín dụng, ngân hàng và chính sách ưu đãi đất đai cho doanh nghiệp. Tổ chức 

biên tập 45 tình huống pháp lý liên quan đến hoạt động của doanh nghiệp để 

đăng tải trên Trang thông tin điện tử Sở Tư pháp. 

Hiện nay, Sở Tư pháp đang tiến hành cập nhật và kiện toàn thông tin về 

công chức phụ trách công tác pháp chế ở các sở, ban, ngành cấp tỉnh để tăng hiệu 

quả công tác phối hợp trong việc thực hiện các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo, điều 

hành của UBND tỉnh.  

b) Công tác quản lý nhà nước về phổ biến, giáo dục pháp luật; xây 

dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; xây dựng, thực hiện hương ước, 

quy ước và hòa giải ở cơ sở  
Tham mưu trình UBND tỉnh ban hành các Kế hoạch, văn bản hướng dẫn, 

triển khai công tác PBGDPL năm 2019 và các Đề án về PBGDPL; quán triệt, 
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tuyên truyền, phổ biến các Luật, Pháp lệnh mới ban hành
1
. Để nâng cao hơn nữa 

hiệu quả hoạt động, tư vấn các nhiệm vụ phù hợp với tình hình thực tiễn và yêu 

cầu nhiệm vụ của năm 2019, ngay từ đầu  năm, Hội đồng phối hợp phổ biến, 

giáo dục pháp luật đã tổ chức phiên họp đánh giá tình hình chung và bàn về các 

giải pháp cụ thể để tư vấn UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo công tác phổ 

biến, giáo dục pháp luật.   

Tổ chức 03 Hội nghị triển khai 06 văn bản quy phạm pháp luật mới năm 

2019, mỗi hội nghị có 120 đại biểu là Lãnh đạo các cơ quan của tỉnh, cơ quan 

Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh; đại diện Lãnh đạo UBND các huyện, thị xã, 

thành phố Huế, Phòng Tư pháp và các Phòng chức năng liên quan. Phối hợp với 

UBND các huyện, thị xã, thành phố Huế tổ chức 09 đợt bồi dưỡng, tập huấn cho 

720 lượt người về nghiệp vụ phổ biến, giáo dục pháp luật, bồi dưỡng kiến thức 

pháp luật và chuẩn tiếp cận pháp luật.   

Để triển khai Quyết định số 705/QĐ-TTg ngày 25/5/2017 của Thủ tướng 

Chính phủ ban hành Chương trình PBGDPL giai đoạn 2017- 2021 và các Đề án 

về PBGDPL, tham mưu UBND tỉnh ban hành văn bản hướng dẫn các cơ quan, 

địa phương xây dựng chương trình, kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm 

2019 bám sát các mục tiêu, yêu cầu, nhiệm vụ giải pháp chủ yếu của giai đoạn 

2017-2021, làm căn cứ để hoàn thành nhiệm vụ phổ biến pháp luật của giai đoạn 

này. Đối với Đề án “Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác 

phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2019-2021” được ban hành theo Quyết 

định số 471/QĐ-TTg ngày 28/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ, Sở Tư pháp 

đang phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông để hoàn thiện dự thảo Kế 

hoạch triển khai thực hiện trình UBND tỉnh ban hành. 

Tổ chức triển khai thực hiện các Đề án “Đẩy mạnh phổ biến nội dung cơ 

bản của Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam 

về các quyền dân sự, chính trị cho cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân giai 

đoạn 2015-2020” (gọi tắt là Đề án 452);  Đề án “Tăng cường công tác phổ biến, 

giáo dục pháp luật tại một số địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật giai đoạn 

2012-2016” đến năm 2021(gọi tắt là Đề án 1259); Đề án “Tăng cường công tác 

phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao ý thức pháp luật cho thanh, thiếu 

niên” (gọi tắt là Đề án 2160); Đề án “Tuyên truyền, phổ biến trong cán bộ, công 

chức, viên chức và nhân dân về nội dung của Công ước chống tra tấn và pháp 

luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn” (sau đây gọi tắt là Đề án 65) với các hoạt 

                                                 
1
 Kế hoạch số 223/KH-UBND ngày 19 tháng 01 năm 2018 của UBND tỉnh về phổ biến, giáo 

dục pháp luật năm 2019; Kế hoạch số 222/KH-UBND ngày 28 tháng 12 năm 2018 của UBND 

tỉnh về triển khai Đề án 452; Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 09 tháng 02 năm 2018 về tuyên 

truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết được thông qua tại kỳ họp thứ 4, Quốc hội khóa XIV; 

Kế hoạch số 221/KH-UBND ngày 28 tháng 12 năm 2018  về triển khai  Đề án 1259 năm 

2019; Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 07 tháng 01 năm 2019 triển khai Đề án 2160  năm 

2019; Kế hoạch số 220/KH-UBND ngày 28 tháng 12 năm 2018 về triển khai Đề án 65 năm 

2019. 
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động tổ chức tập huấn, bồi dưỡng cho các huyện, thị xã, thành phố và in ấn các 

tài liệu tuyên truyền. 

Tổ chức biên soạn, biên tập 421 tin bài  đăng tải lên trang Thông tin điện tử 

Sở Tư pháp, nội dung tin, bài được cập nhật liên tục, thường xuyên, mang tính 

thời sự đáp ứng yêu cầu của người truy cập. 

Tham mưu trình UBND tỉnh ban hành các Kế hoạch số 76/KH-UBND ngày 

05 tháng 4 năm 2019 về thực hiện Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg ngày 

13/3/2019 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách 

pháp luật; Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 10 tháng 01 năm 2019 của UBND 

tỉnh về thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở năm 2019; Công văn số 3003/UBND-

TP ngày 17/5/2019 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện công tác phổ 

biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2019.  

Tham mưu ban hành Kế hoạch số 37/KH-UBND ngày 27 tháng 02 năm 

2019 về tổng kết 5 năm thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở năm 2013 và có Báo cáo 

số 68/BC-UBND ngày 30 tháng 3 năm 2019 về tổng kết 5 năm thi hành Luật 

Hòa giải ở cơ sở gửi Bộ Tư pháp theo thời gian quy định. Trình UBND tỉnh ban 

hành Kế hoạch triển khai Quyết định số 428/QĐ-TTg ngày 18/4/2019 của Thủ 

tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở 

cơ sở giai đoạn 2019-2022” và năm 2019 tại tỉnh. Sở Tư pháp đã tổ chức Hội 

thảo về hòa giải ở cơ sở năm 2019 cho 50 đại biểu là đại diện các cơ quan cấp 

tỉnh và cấp huyện, tại hội thảo đã tăng cường trao đổi, nắm thông tin tình hình 

thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở trên địa bàn toàn tỉnh cho các địa phương 

cũng như nắm bắt thực trạng triển khai ở cơ sở, giúp tháo gỡ kịp thời những 

vướng mắc, tổ chức thực hiện có hiệu quả Luật Hòa giải ở cơ sở. 

Đối với việc thực hiện quy định về xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp 

luật: Phối hợp với các huyện, thị xã, thành phố Huế tiếp tục thông tin, tuyên 

truyền, tập huấn nghiệp vụ về công tác xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp 

luật. Phối hợp với Ban chỉ đạo xây dựng Nông thôn mới thực hiện thẩm định tiêu 

chí 18.5 xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật để đánh giá kết quả xây dựng nông thôn 

mới năm 2018 đối với 12 xã. Kết quả đánh giá cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp 

luật năm 2018 như sau: Có 124/152 xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp 

luật (đạt tỷ lệ 81,6%), tăng 8,6 % so với năm 2017 (năm 2017 có 111/152 xã, 

phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, đạt tỷ lệ 73%). 

c) Công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính, theo dõi thi hành pháp luật; 

triển khai Bộ luật hình sự năm 2015 

- Công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính: Sở Tư pháp đã tham mưu 

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 194/KH-UBND ngày 20/11/2018 về thực hiện 

công tác quản lý thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn tỉnh 

Thừa Thiên Huế năm 2019. Trên cơ sở kế hoạch ban hành đã thành lập Đoàn 

Kiểm tra liên ngành việc thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trong 

lĩnh vực bảo vệ và phát triển rừng tại Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, 

UBND thị xã Hương Trà, UBND huyện Nam Đông, các đơn vị trực thuộc có 

thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính và một số tổ chức, cá nhân có liên quan. 

Ban hành Kế hoạch số 211/KH-STP về tổ chức Hội nghị tập huấn chuyên sâu 
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công tác xử lý vi phạm hành chính và theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 

2019, đã tổ chức 10 Hội nghị tập huấn chuyên sâu về xử phạt vi phạm hành 

chính và theo dõi tình hình thi hành pháp luật cho cán bộ, công chức, viên chức 

làm công tác này tại các Sở, ngành cấp tỉnh và UBND cấp huyện, cấp xã trên địa 

bàn tỉnh.   

Tiến hành rà soát và tổng hợp, nghiên cứu, tiếp thu ý kiến, đề xuất của các 

cơ quan, địa phương tham mưu UBND tỉnh Báo cáo đề xuất sửa đổi, bổ sung các 

quy định về thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính gửi Bộ Tư pháp theo quy 

định. Ban hành bản tổng hợp tiếp nhận và nội dung trả lời kiến nghị trong công 

tác xử phạt vi phạm hành chính gửi các Sở, ban, ngành cấp tỉnh; UBND các 

huyện, thị xã, thành phố Huế nghiên cứu, tham khảo, đồng thời đăng tải tại trang 

Thông tin điện tử Sở Tư pháp. 

Thực hiện tư vấn, hướng dẫn giải quyết các vụ việc vi phạm hành chính có 

nội dung phức tạp, phạm vi rộng, ảnh hưởng đến nhiều đối tượng do UBND tỉnh; 

các Sở, ban, ngành cấp tỉnh; UBND cấp huyện; Phòng Tư pháp cấp huyện và các 

cơ quan, đơn vị khác trưng cầu liên quan đến kiến nghị của Công an tỉnh về tịch 

thu phương tiện vi phạm hành chính; về thực hiện Quyết định xử phạt vi phạm 

hành chính của công ty TNHH TMDV Hoàng Đức; về việc xin ý kiến về cơ sở 

pháp lý trong việc sử dụng hình ảnh truy xuất từ camera thuộc Trung tâm giám 

sát điều hành đô thị thông minh để xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực môi 

trường và hướng dẫn nghiệp vụ liên quan đến xử phạt vi phạm hành chính cho 

các Phòng Tư pháp huyện Phong Điền, Phú Lộc, Phú Vang gửi trưng cầu ý kiến. 

- Công tác theo dõi thi hành pháp luật: Sở Tư pháp đã tham mưu UBND 

tỉnh ban hành Kế hoạch số 195/KH-UBND ngày 21/11/2018 về theo dõi tình 

hình thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế năm 2019 và Kế hoạch 

số 22/KH-UBND ngày 31/01/2019 về theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong 

lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2019, theo đó xác định lĩnh vực theo dõi 

trọng tâm năm 2019 là: Theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực bảo 

hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp cho người lao động.  

Thực hiện Kế hoạch ban hành, Sở Tư pháp đã chủ trì, phối hợp với các cơ 

quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 1023/QĐ-

UBND ngày 23/4/2019 về công bố Danh mục văn bản quy phạm pháp luật còn 

hiệu lực do HĐND, UBND tỉnh ban hành có liên quan đến bảo hiểm xã hội, bảo 

hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp cho người lao động và phổ biến các  văn bản 

QPPL về theo dõi thi hành pháp luật và đăng tải Hệ dữ liệu văn bản QPPL có nội 

dung liên quan đến bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp cho 

người lao động gửi các ngành, địa phương trên địa bàn tỉnh. 

Thực hiện Quyết định số 242/QĐ-TTg ngày 26/02/2018 của Thủ tướng 

Chính phủ, Quyết định số 1020/QĐ-BTP ngày 08/5/2018 của Bộ Tư pháp ban 

hành Kế hoạch thực hiện “Đề án Đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tổ chức thi 

hành pháp luật giai đoạn năm 2018 – 2022”, trong năm 2019, cùng với việc tổ 

chức Hội nghị tập huấn chuyên sâu về xử phạt vi phạm hành chính và theo dõi 

tình hình thi hành pháp luật tại các Sở, ngành cấp tỉnh và UBND cấp huyện, cấp 

xã trên địa bàn tỉnh, Sở Tư pháp đã thực hiện quán triệt việc triển khai thực hiện 
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Đề án đến các cơ quan, địa phương trên địa bàn tỉnh nhằm tuyên truyền, phổ 

biến những nội dung, nhiệm vụ, giải pháp đã được xác định tại Đề án. 

d) Công tác hộ tịch, quốc tịch, chứng thực, nuôi con nuôi, lý lịch tư 

pháp, đăng ký giao dịch bảo đảm, bồi thường nhà nước 

- Về công tác hộ tịch, chứng thực: 

Tham mưu trình UBND tỉnh ban hành các Kế hoạch số 130/KH-UBND 

ngày 28/5/2019 triển khai thực hiện liên thông thủ tục hành chính về đăng ký 

khai tử, xóa đăng ký thường trú, hưởng chế độ tử tuất/hỗ trợ chi phí mai 

táng/hưởng mai táng phí” trên địa bàn tỉnh; Báo cáo số 51/BC-UBND ngày 

19/3/2019 báo cáo 03 năm thi hành Thông tư liên tịch số 05/2015/TTLT-BTP-

BCA-BYT ngày 15/5/2015 của liên Bộ Tư pháp – Bộ Công an – Bộ Y tế hướng 

dẫn thực hiện liên thông các thủ tục hành chính về đăng ký khai sinh, đăng ký 

thường trú, cấp thẻ bảo hiểm cho trẻ dưới 6 tuổi trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên 

Huế.  

Báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch số 122/KH-UBND ngày 23/5/2017 của 

UBND tỉnh về thực hiện Chương trình hành động quốc gia của Việt Nam về 

đăng ký, thống kê hộ tịch giai đoạn 2017 – 2024 trên địa bàn tỉnh, Kế hoạch số 

206/KH-UBND ngày 13/10/2017 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Đề án 

“Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử toàn quốc” trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế năm 

2018 và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng đầu năm 2019.  

Tổ chức kiểm tra việc thực hiện Kết luận số 1203/KLTTCN-HTQTCT ngày 

02/11/2018 của Cục Hộ tịch, quốc tịch, chứng thực - Bộ Tư pháp về việc thanh 

tra chuyên ngành lĩnh vực hộ tịch, chứng thực tại UBND thành phố Huế, UBND 

huyện Phú Vang, UBND phường Trường An, UBND thị trấn Thuận An và có 

Báo cáo số 442/STP-HCTP ngày 05/4/2019 gửi Cục Hộ tịch, quốc tịch, chứng 

thực - Bộ Tư pháp báo cáo kết quả tổ chức thực hiện Kết luận số 

1203/KLTTCN-HTQTCT. 

Tiến hành cập nhật dữ liệu hộ tịch cũ từ sổ hộ tịch giấy vào Phần mềm hộ 

tịch tại Sở Tư pháp; chỉ đạo Phòng Tư pháp và UBND các xã, phường, trị trấn 

trên địa bàn thực hiện việc nhập dữ liệu hộ tịch từ Sổ giấy vào cơ sở dữ liệu hộ 

tịch điện tử giai đoạn 01/01/2016 đến 31/01/2018. 

Đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố Huế rà soát, báo cáo danh sách 

công chức làm công tác hộ tịch chưa được đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ về hộ 

tịch; đề nghị Phòng Tư pháp các huyện, thị xã, thành phố Huế và Ủy ban các xã, 

phường, thị trấn báo cáo những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện 

công tác hộ tịch, nuôi con nuôi, bồi thường nhà nước và triển khai sử dụng mẫu 

giấy chứng tử.  

Thực hiện Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 19/02/2019 của UBND tỉnh về 

triển khai, thực hiện công tác bồi thường nhà nước năm 2019, Kế hoạch số 

1958/KH-STP ngày 26/12/2018 của Sở Tư pháp về kiểm tra công tác hộ tịch, 

chứng thực năm 2019, đã tiến hành kiểm tra việc thực hiện công tác hộ tịch, 

chứng thực, bồi thường nhà nước năm 2019 tại UBND A Lưới, UBND huyện 

Phong Điền và 04 các đơn vị cấp xã. 

- Về công tác quốc tịch, nuôi con nuôi: 
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Hoàn thiện 09 hồ sơ nhập quốc tịch Việt Nam của người Lào di cư tự do và 

kết hôn không giá thú trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế, UBND tỉnh đã có Công 

văn số 2173/UBND-ĐN ngày 12/4/2019 báo cáo Bộ Tư pháp trình Chủ tịch 

nước xem xét, quyết định cho 09 người Lào di cư tự do và kết hôn không giá thú 

nhập quốc tịch Việt Nam. Trong 6 tháng đầu năm 2019, Sở Tư pháp không giải 

quyết hồ sơ nuôi con nuôi có yếu tố nước ngoài nào; chủ động, kịp thời hướng 

dẫn nghiệp vụ đối với trường hợp đăng ký khai sinh và nhận nuôi con nuôi cho 

UBND cấp xã. 

c) Về công tác lý lịch tư pháp:  

Cấp 4.762 Phiếu LLTP, trong đó có 1.967 phiếu số 1 và 2.795 phiếu số 2, 

tăng 44,9 % so với cùng kỳ năm 2018, tỷ lệ hồ sơ yêu cầu cấp Phiếu lý lịch tư 

pháp được trả đúng hạn đạt tỷ lệ 99%. Tiếp nhận 34 hồ sơ đăng ký cấp Phiếu 

LLTP trực tuyến; thực hiện nhiệm vụ xóa án tích cho 35 trường hợp đương nhiên 

được xóa án tích theo quy định của Bộ luật Hình sự năm 2015. Triển khai thực 

hiện Quy chế số 02/QCPH-TTLLTPQG-C53 ngày 29/6/2018 về việc phối hợp 

tra cứu, xác minh thông tin để cấp Phiếu LLTP theo đúng trình tự, hướng dẫn 

của Bộ Tư pháp. Tiếp tục phối hợp liên ngành trong công tác LLTP, thực hiện rà 

soát thông tin LLTP hàng Quý đối với Tòa án nhân dân, cơ quan Công an, cơ 

quan thi hành án dân sự theo Quy chế phối hợp liên ngành về tiếp nhận, cập 

nhật, cung cấp, khai thác, xử lý, trao đổi thông tin, lập LLTP và cấp Phiếu LLTP 

tại tỉnh Thừa Thiên Huế, trong 6 tháng đầu năm 2019, đã ban hành 56 công văn 

rà soát thông tin. 

- Về công tác bồi thường nhà nước, giao dịch bảo đảm: 

Tiếp tục tổ chức thi hành hiệu quả Luật Trách nhiệm bồi thường của nhà 

nước năm 2017 và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành. Đề nghị 

UBND huyện A Lưới hoàn thiện giải quyết bồi thường đối với vụ việc của ông 

Trần Thanh Dũng (Công văn số 172/STP-HCTP ngày 13/02/2019 của Sở Tư 

pháp).  

Tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh Nghị quyết thay thế Nghị quyết số 

13/2017/NQ-HĐND ngày 31 tháng 3 năm 2017 của HĐND tỉnh quy định mức 

thu, chế độ thu, nộp, quản lý, sử dụng phí đăng ký giao dịch bảo đảm và phí 

cung cấp thông tin về giao dịch bảo đảm bằng quyền sử dụng đất, tài sản gắn liền 

với đất trên địa bàn tỉnh.  

e) Quản lý nhà nước về bổ trợ tư pháp, trợ giúp pháp lý 

- Luật sư: Tham mưu trình UBND tỉnh ban hành Quyết định số 276/QĐ-

UBND ngày 31/01/2019 phê chuẩn kết quả Đại hội nhiệm kỳ VII (2019-2024) 

của Đoàn luật sư tỉnh Thừa Thiên Huế; Rà soát, phối hợp với Liên đoàn luật sư 

Việt Nam đề nghị Bộ Tư pháp thu hồi Chứng chỉ hành nghề luật sư đối với 02 

luật sư (thuộc trường hợp bị thu hồi Chứng chỉ hành nghề luật sư theo quy định 

của Luật luật sư). Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 71/KH-UBND 

ngày 01/4/2019 triển khai thực hiện Nghị định số 137/2018/NĐ-CP ngày 

08/10/2018 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung Nghị định số 123/2013/NĐ-CP quy 

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật luật sư trên địa bàn tỉnh 

Thừa Thiên Huế. 
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- Công chứng: Báo cáo UBND tỉnh và Ban cải cách tư pháp về việc đề nghị 

chưa chuyển đổi Phòng Công chứng số 1, Phòng Công chứng số 2 thành Văn 

phòng công chứng (theo tinh thần công văn số 449/BTP-BTTP ngày 12/02/2019 

của Bộ Tư pháp). Thành lập Đoàn kiểm tra kiểm tra công tác lưu trữ tại Phòng 

công chứng số 2 và Văn phòng công chứng Nam Thanh; dự thảo Quyết định sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 22/QĐ-UBND ngày 19 tháng 4 năm 

2016 của UBND tỉnh về việc ban hành quy định tiêu chí xét duyệt hồ sơ đề nghị 

thành lập Văn phòng công chứng trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế. Triển khai 

thực hiện việc nhập thông tin về tài sản liên quan đến hợp đồng, giao dịch do 

công chứng viên của các tổ chức hành nghề công chứng trên địa bàn tỉnh thực 

hiện để đưa vào cơ sở dữ liệu công chứng; xây dựng Quy chế khai thác và sử 

dụng cơ sở dữ liệu công chứng. 

- Đấu giá: Thông báo kế hoạch thanh tra chuyên ngành về đấu giá tài sản 

của Bộ Tư pháp đến các tổ chức đấu giá tài sản trên địa bàn tỉnh. 

- Trợ giúp pháp lý: Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 21/KH-

UBND ngày 30/01/2019 triển khai thực hiện chính sách trợ giúp pháp lý cho 

người khuyết tật có khó khăn về tài chính năm 2019. Công bố danh sách người 

thực hiện trợ giúp pháp lý, tổ chức thực hiện trợ giúp pháp lý theo Luật trợ giúp 

pháp lý năm 2017; ban hành Kế hoạch số 51/KH-STP ngày 10/01/2019 tổ chức 

đánh giá chất lượng vụ việc trợ giúp pháp lý năm 2019. Tổng hợp ý kiến tham 

gia góp ý và tham mưu Hội đồng phối hợp liên ngành về Trợ giúp pháp lý ban 

hành Kế hoạch 252/KH-HĐPH ngày 28/02/2019 triển khai thực hiện Thông tư 

liên tịch số 10/2018/TTLT-BTP-BCA-BQP-BTC-TANDTC-VKSND ngày 

29/6/2018 và công tác phối hợp liên ngành về trợ giúp pháp lý trong hoạt động tố 

tụng trên địa bàn tỉnh năm 2019. Báo cáo kết quả hoạt động TGPL cho người 

khuyết tật trên địa bàn tỉnh năm 2018. Báo cáo kết quả rà soát, đánh giá hoạt 

động của các Chi nhánh trợ giúp pháp lý trình UBND tỉnh báo cáo Bộ Tư pháp 

(theo quy định tại khoản 4 Điều 48 Luật trợ giúp pháp lý năm 2017). Báo cáo kết 

quả thực hiện Quyết định số 32/2016/QĐ-TTg ngày 08/8/2016 của Thủ tướng 

Chính phủ ban hành chính sách trợ giúp pháp lý cho người nghèo, đồng bào dân 

tộc thiểu số tại các huyện nghèo, xã nghèo, thôn, bản đặc biệt khó khăn giai đoạn 

2016-2020 và hỗ trợ việc tham gia tố tụng có tính chất phức tạp, hoặc điển hình. 

- Giám định tư pháp: Thẩm định danh sách giám định viên tư pháp, người 

giám định tư pháp theo vụ việc trong lĩnh vực thông tin và truyền thông; ban 

hành Kế hoạch số 293/KH-STP ngày 08/3/2019 thực hiện Đề án tiếp tục đổi mới 

và nâng cao hiệu quả hoạt động giám định tư pháp”. Chuẩn bị nội dung và các 

điều kiện phục vụ Đoàn Kiểm tra của Ủy ban tư pháp Quốc hội về công tác giám 

định tư pháp tại địa bàn tỉnh. Tổ chức họp Ban Chỉ đạo và Tổ thư ký Đề án 250. 

- Thừa phát lại: Tham mưu UBND tỉnh cho phép thành lập 01 Văn phòng 

Thừa phát lại và cấp giấy đăng ký hoạt động cho Văn phòng Thừa phát lại. Thực 

hiện đăng ký vi bằng sau khi Văn phòng Thừa phát lại đi vào hoạt động. 

-  Công tác bổ trợ tư pháp: Trong 6 tháng đầu năm 2019, các tổ chức hành 

nghề công chứng thực hiện 12.620 việc công chứng hợp đồng, giao dịch; 228 

việc công chứng bản dịch, thu trên 6,3 tỷ đồng, trong đó: Phòng Công chứng số 
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1 giải quyết 10.116 việc, thu 1,7 tỷ đồng; Phòng Công chứng số 2 giải quyết 

9.872 việc, thu 1,3 tỷ đồng. Trung tâm Dịch vụ bán đấu giá tài sản tổ chức 151 

cuộc đấu giá tài sản các loại với tổng giá khởi điểm: 74,7 tỷ đồng; Giá trúng đấu 

giá: 103,8 tỷ đồng; Chênh lệch tăng: 29,1tỷ đồng so với giá khởi điểm. Trung 

tâm trợ giúp pháp lý thực hiện được 131 vụ việc (tư vấn: 05 vụ việc; tham gia tố 

tụng để bào chữa, bảo vệ tại TAND các cấp: 125 vụ việc; đại diện ngoài tố tụng: 

01 vụ việc), giảm 23,4% so với 6 tháng đầu năm 2018.  

g) Công tác tổ chức, văn phòng, thi đua khen thưởng, ứng dụng công 

nghệ thông tin, cải cách hành chính, ISO 

Ban hành Kế hoạch số 151/KH-STP ngày 30/01/2019 triển khai công tác tư 

pháp năm 2019. 

Ban hành Kế hoạch số 175/KH-STP ngày 18/02/2019 thực hiện Nghị quyết 

số 132-NQ/CP của Chính phủ về ban hành Chương trình hành động của Chính 

phủ thực hiện Nghị quyết số 26-NQ/TW ngày 19/5/2018 của Ban Chấp hành 

Trung ương Đảng khóa XII, Kế hoạch số 10-KH/TW ngày 06/6/2018 của Bộ 

Chính trị thực hiện Nghị quyết số 26-NQ/TW và Kế hoạch 79-KH/TU ngày 

27/8/2018 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ bảy Ban Chấp 

hành Trung ương Đảng (khóa XII) về tập trung xây dựng đội ngũ cán bộ các cấp, 

nhất là cấp chiến lược, đủ phẩm chất, năng lực và uy tín, ngang tầm nhiệm vụ. 

Báo cáo kết quả đánh giá công chức, viên chức, người lao động Quý I/2019; 

ban hành Đề án số 618/ĐA-STP ngày 09/5/2019 về vị trí việc làm và cơ cấu 

ngạch công chức của Sở Tư pháp và đề nghị thẩm định danh mục vị trí việc làm 

các đơn vị sự nghiệp công lập; rà soát và báo cáo thống kê thực trạng, nhu cầu 

đào tạo, bồi dưỡng ngoại ngữ; báo cáo kết quả thực hiện Quy định số 03-

QĐi/TU ngày 17/10/2018 của Tỉnh ủy quy định quy trình giải quyết thông tin 

phản ánh liên quan đến tập thể, cá nhân có biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính 

trị, đạo đức, lối sống, vi phạm quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước; báo 

cáo kết quả thực hiện Chỉ thị 33-CT/TU ngày 21/02/2014 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc kê khai và kiểm soát 

việc kê khai tài sản‟‟; rà soát vị trí việc làm các đơn vị sự nghiệp. 

Ban hành Kế hoạch số 331/KH-STP ngày 18/3/2019 về việc đào tạo, bồi 

dưỡng công chức, viên chức năm 2019; đã cử 04 công chức, viên chức tham dự 

lớp bồi dưỡng QLNN chương trình chuyên viên, 02 công chức dự lớp bồi dưỡng 

QLNN chương trình chuyên viên chính, 02 công chức dự bồi dưỡng kiến thức 

ANQP đối tượng  2; 02 công chức dự lớp bồi dưỡng lãnh đạo, quản lý cấp Sở và 

01 công chức dự tập huấn chuyên trách CNTT; đăng ký danh sách cử 01 công 

chức dự học lớp Cao cấp lý luận chính trị và 02 công chức dự học lớp bồi dưỡng 

Lãnh đạo cấp Sở. Đã thực hiện bổ nhiệm lại 01 công chức giữ chức vụ Trưởng 

phòng; cử 01 Phó Trưởng phòng phụ trách phòng đảm bảo theo quy định. 

Xây dựng các quy trình nội bộ quy trình điện tử các TTHC thuộc thẩm 

quyền giải quyết của Sở Tư pháp đưa vào tiếp nhận và trả kết quả tại Trung tâm 

Hành chính công tỉnh và đề xuất danh mục TTHC lĩnh vực tư pháp thực hiện tiếp 

nhận và trả kết quả tại Trung tâm Hành chính công cấp huyện. Báo cáo kết quả 

03 năm thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TU ngày 20/7/2016 của Tỉnh ủy về đẩy 
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mạnh cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý của bộ máy nhà 

nước trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế, giai đoạn 2016-2020. Báo cáo đánh giá 

chất lượng hoạt động Quý I/2019, gửi bảng tự chấm điểm cho Sở Nội vụ theo 

Quyết định số 66/2018/QĐ-UBND ngày 22/11/2018 của UBND tỉnh. Tập huấn 

xây dựng và triển khai hệ thống quản lý chất lượng ISO 9001:2015 cho các 

phòng, đơn vị thuộc Sở; ban hành Kế hoạch thực hiện Mục tiêu chất lượng năm 

2019; đề nghị ban hành quy trình nội bộ, quy trình điện tử giải quyết TTHC lĩnh 

vực tư pháp thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Tư pháp và UBND cấp huyện, 

cấp xã. 

Triển khai thực hiện Thông tư số 03/2019/TT-BTP ngày 20/3/2019 của Bộ 

Tư pháp quy định một số nội dung về hoạt động thống kê ngành Tư pháp. Ban 

hành kế hoạch và thông báo lịch kiểm tra việc chấp hành kỷ cương, kỷ luật hành 

chính tại các phòng, đơn vị thuộc Sở năm 2019. Triển khai thực hiện Quyết định 

số 1847/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án văn hóa 

công vụ tại cơ quan Sở. 

Đăng ký giao ước thi đua năm 2019 với chủ đề „‟Ngành Tư pháp thi đua siết 

chặt kỷ cương, tăng cường đoàn kết, hành động, sáng tạo, bứt phá, hiệu quả thực 

hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị được giao năm 2019‟‟. Ban hành Công văn số 

515/STP-VP ngày 19/4/2019 gửi các cơ quan liên quan đề nghị rà soát các cá 

nhân thuộc cơ quan, đơn vị đủ tiêu chuẩn, điều kiện đề nghị Bộ trưởng Bộ Tư 

pháp xét tặng Kỷ niệm chương  “Vì sự nghiệp Tư pháp” năm 2019. 

Ban hành kế hoạch thực hiện Ngày chủ nhật xanh giữa cơ quan và công 

đoàn; báo cáo kết quả hỗ trợ giảm nghèo năm 2017 – 2018 và đề xuất phương án 

hỗ trợ, giúp đỡ năm 2019 tại xã Hồng Vân, huyện A Lưới. 

h) Công tác thanh tra, kiểm tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố 

cáo và phòng, chống tham nhũng 

Sở Tư pháp ban hành Quyết định số 154/QĐ-STP phê duyệt Kế hoạch công  

tác thanh tra năm 2019. Ngoài công tác tiếp công dân; tiếp nhận, xử lý, giải 

quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh; công tác phòng, chống 

tham nhũng, năm 2019 Thanh tra Sở Tư pháp thực hiện 06 cuộc thanh tra, trong 

đó có 01 cuộc thanh tra hành chính và 05 cuộc thanh tra chuyên ngành việc chấp 

hành các quy định pháp luật về luật sư; việc chấp hành các  quy định pháp luật 

về công chứng, chứng thực; việc chấp hành các quy định pháp luật về hộ tịch, 

chứng thực và trách nhiệm bồi thường của nhà nước tại UBND cấp huyện, cấp 

xã. Đến hết tháng 5/2019, Thanh tra Sở Tư pháp đã triển khai và kết thúc 03 

cuộc thanh tra chuyên ngành việc chấp hành các quy định của pháp luật về luật 

sư tại các tổ chức hành nghề luật sư: Văn phòng luật sư Bảo Cường, Văn phòng 

luật sư Tín Hữu và Công ty Luật trách nhiệm hữu hạn một thành viên Công 

Khánh, đã tham mưu ban hành 03 Kết luận thanh tra tại các tổ chức hành nghề 

luật sư theo kế hoạch, với các sai sót, vi phạm phổ biến như: Một số hợp đồng 

dịch vụ pháp lý với khách hàng thiếu điều khoản về trách nhiệm khi vi phạm hợp 

đồng và phương thức giải quyết tranh chấp hợp đồng; việc mua bảo hiểm trách 

nhiệm nghề nghiệp luật sư không liên tục, gián đoạn; không lập sổ theo dõi lao 

động; sổ theo dõi việc tư vấn pháp luật miễn phí, sổ tham gia vụ án theo yêu cầu 
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tố tụng. Trên cơ sở đó có kiến nghị các đối tượng thanh tra rút kinh nghiệm để 

khắc phục, không lặp lại các vi phạm được phát hiện; đồng thời kiến nghị Bộ Tư 

pháp nghiên cứu bổ sung quy định về lập, mở sổ, biểu mẫu theo dõi vụ việc hoạt 

động của các tổ chức hành nghề luật sư. 

Ban hành Lịch tiếp công dân định kỳ của Lãnh đạo 6 tháng đầu năm 2019. 

Qua đó, Lãnh đạo và Thanh tra Sở Tư pháp đã tiếp 08 lượt công dân và theo lịch 

tiếp công dân và tiếp công dân thường xuyên tại trụ sở. Sở Tư pháp tiếp nhận 07 

đơn thư: đơn khiếu nại: 03, đơn kiến nghị, phản ánh: 04); trong đó có 01 đơn 

thuộc thẩm quyền, 03 đơn không thuộc thẩm quyền và 03 đơn không đủ điều 

kiện xử lý. Đối với đơn thuộc thẩm quyền, Sở Tư pháp đã ban hành Công văn số 

1906/STP-TTr ngày 17/12/2018 chuyển đơn đến Giám đốc Trung tâm Dịch vụ 

đấu giá tài sản tỉnh để giải quyết (lần đầu) theo quy định pháp luật. Sau khi làm 

việc với người khiếu nại và các cơ quan, tổ chức có liên quan, ngày 29/01/2019 

Giám đốc Trung tâm Dịch vụ bán đấu giá tài sản tỉnh đã ban hành Quyết định 

đình chỉ giải quyết khiếu nại. Lý do: Người khiếu nại có đơn xin rút lại đơn 

khiếu nại. 

 Ngoài ra, Sở Tư pháp đã ban hành các Kế hoạch số 117/KH-STP ngày 

22/01/2019 về công tác phòng chống tham nhũng năm 2019, Kế hoạch số 

439/KH-STP ngày 05/4/2019 về triển, khai thi hành Luật Phòng chống tham 

nhũng năm 2018 theo Kế hoạch số 38/KH-UBND ngày 27/02/2019 của UBND 

tỉnh. Thực hiện Kế hoạch, các phòng, đơn vị thuộc Sở đã triển khai thực hiện các 

giải pháp phòng ngừa tham nhũng, bằng các việc công khai minh bạch trong việc 

thực hiện quy chế dân chủ trong hoạt động của cơ quan và đơn vị sự nghiệp trực 

thuộc; nghiêm túc thực hiện quy chế chi tiêu nội bộ, quản lý và sử dụng tài sản 

công tại Sở Tư pháp; thực hiện công bố kê khai tài sản, thu nhập của các đối 

tượng thuộc diện kê khai năm 2018 và kê khai tài sản thu nhập năm 2019 theo 

quy định. 

2.2. Các phong trào thi đua khác 

Hưởng ứng và triển khai thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua “Cả 

nước chung tay vì người nghèo – Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 

2016-2020; phong trào  “Cả nước chung sức vì người nghèo – Không để ai bị bỏ 

lại phía sau” với phong trào thi đua “ Ngành Tư pháp chung sức góp phần xây 

dựng nông thôn mới”, Sở Tư pháp phối hợp với Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng, 

Trường Đại học sư phạm Huế trao 10 suất quà cho các hộ nghèo tại xã Hồng 

Vân, huyện A Lưới nhân dịp Tết Nguyên Đán năm Kỷ Hợi 2019. Thực hiện Kế 

hoạch số 16/KH-UBND ngày 25 tháng 01 năm 2017 của UBND tỉnh về phân 

công các sở, ban, ngành, đoàn thể, trường học giúp đỡ các xã có tỷ lệ hộ nghèo 

trên 25% ở hai huyện A Lưới và Nam Đông giai đoạn 2016-2020, Sở Tư pháp 

tiếp tục với với Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng, Trường Đại học sư phạm Huế 

tiến hành khảo sát xây dựng kế hoạch hỗ trợ các hộ nghèo tại xã Hồng Vân, 

huyện A Lưới trong năm 2019. 

Nhằm tiếp tục nâng cao nhận thức những nội dung cơ bản và giá trị to lớn 

của tư tưởng, đạo đức và phong cách Hồ Chí Minh, tạo chuyển biến mạnh mẽ và 

sâu rộng hơn nữa về ý thức tu dưỡng, rèn luyện, nâng cao đạo đức cách mạng, 
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ngày 28/3/2019, Đảng ủy Sở Tư pháp đã ban hành Kế hoạch số 27-KH/ĐUSTP 

về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2019, 

gắn với thực hiện chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp của cán bộ, công chức, viên 

chức Ngành Tư pháp (ban hành kèm theo Quyết định số 2659 /QĐ-BTP ngày 03 

tháng 10 năm 2012 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp). Đã tổ chức Hội nghị học tập 

chuyên đề năm 2019: “Xây dựng ý thức tôn trọng Nhân dân, phát huy dân chủ, 

chăm lo đời sống Nhân dân theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. 

Sau học tập, mỗi cán bộ, đảng viên viết cam kết tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu 

năm 2019. Qua đó, đã tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về tư tưởng, chính trị, nêu 

cao tính chủ động, tự giác trong học tập, rèn luyện theo tư tưởng, tấm gương đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh của mỗi cá nhân.  

Thực hiện Quyết định số 139/QĐ-UBND ngày 19/01/2019 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh về phê duyệt Đề án Ngày Chủ nhật xanh “Hãy hành động để Thừa 

Thiên Huế thêm Xanh – Sạch – Sáng”, Sở Tư pháp đã phối hợp với Công đoàn 

cơ sở Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch số 638-KH/CQ-CĐSTP ngày 20/5/2019 về 

tổ chức thực hiện “Ngày Chủ nhật xanh” của Cơ quan- Công  đoàn Sở Tư pháp, 

trong đó, tổ chức cho công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên ra quân 

dọn vệ sinh môi trường, làm sạch nhà, đẹp phố, cơ quan, công sở, tổ chức; không 

sử dụng nước uống đóng chai sử dụng một lần, không sử dụng túi nilông, khăn 

lau sử dụng một lần trong tất cả các hoạt động của cơ quan, đơn vị và tại các hội 

nghị, hội thảo..., đã góp phần xây dựng cảnh quan ngày càng sáng, xanh, sạch, 

đẹp, không rác thải hướng đến mục tiêu xây dựng tỉnh Thừa Thiên Huế theo 

hướng đô thị “Di sản, văn hóa, sinh thái, cảnh quan, thân thiện với môi trường”. 

3. Những tồn tại, hạn chế  

a) Việc tổ chức phong trào thi đua của một số phòng, đơn vị còn mang 

tính hình thức dẫn đến chất lượng, hiệu quả phong trào thi đua chưa cao.  

b) Công tác kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc phong trào thi đua chưa thường 

xuyên, sâu sát.  

4. Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế 

a) Nhận thức về vai trò công tác thi đua khen thưởng của một bộ phận 

công chức, viên chức còn chưa đầy đủ; việc duy trì phong trào thi đua tại các 

phòng, đơn vị chưa được thực hiện thường xuyên.  

b) Vai trò tham mưu của Hội đồng thi đua khen thưởng trong việc tham 

mưu chỉ đạo, đốc đốc kiểm tra thực hiện phong trào thi đua có lúc chưa thường 

xuyên. 

Phần thứ hai 
NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TIẾP TỤC ĐẨY MẠNH PHONG TRÀO  

THI ĐUA, CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG 06 THÁNG CUỐI NĂM 2019 

 

Phát huy những thành tích đã đạt được, 06 tháng cuối năm 2019, Sở Tư 

pháp tiếp tục phấn đấu hoàn thành đạt 100% các nhiệm vụ trọng tâm công tác tư 

pháp tại Quyết định số 188/QĐ-UBND ngày 23/01/2019 của UBND tỉnh về việc 

phê duyệt Chương trình công tác Tư pháp năm 2019 và Kế hoạch số 151/KH-

http://tuoitre.vn/nuoc-uong-dong-chai.html
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STP triển khai thực hiện Chương trình công tác tư pháp năm 2019, cụ thể như 

sau:   

1. Đẩy mạnh việc thực hiện các nội dung phong trào thi đua tại Kế hoạch 

số 52/KH-STP về phong trào thi đua năm 2019, gắn với việc thực hiện các 

phong trào thi đua do Bộ Tư pháp phát động như: “Cán bộ Tư pháp đẩy mạnh 

việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và 

„„Ngành Tư pháp chung sức góp phần xây dựng nông thôn mới‟‟, phong trào thi 

đua chuyên đề do Bộ Tư pháp, Ủy ban nhân dân tỉnh phát động.  

2. Các phòng, đơn vị thuộc Sở, Phòng Tư pháp các huyện, thị xã, thành 

phố Huế tiếp tục nâng cao chất lượng, đảm bảo tiến độ thực hiện các nhiệm vụ, 

hoàn thành các mặt công tác tư pháp 06 tháng cuối năm 2019; tổng kết, đề nghị 

khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc thực hiện phong 

trào thi đua, hoàn thành các mặt công tác năm 2019. 

3. Tổng kết phong trào và báo cáo tổng kết công tác thi đua khen thưởng 

theo quy định của Bộ, của Khu vực và Khối thi đua Nội chính tỉnh; thực hiện 

đúng nguyên tắc, tiêu chuẩn về xét khen thưởng theo quy định của Luật Thi đua 

khen thưởng, Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Thi đua khen thưởng và 

các văn bản hướng dẫn thi hành và các quy định của Bộ Tư pháp, UBND tỉnh về 

khen thưởng./. 

 
 

Nơi nhận:                 GIÁM ĐỐC  
- Bộ Tư pháp; 

-Vụ Thi đua khen thưởng-Bộ Tư pháp;  

- Ban Thi đua khen thưởng-Sở Nội vụ; 

- Trưởng, Phó Trưởng Khu vực Bắc Trung Bộ; 

- Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh- Trưởng khối TĐ Nội chính; 

- Cục Thi hành án dân sự tỉnh-Phó Trưởng khối TĐ Nội chính;                        

- TT HĐTĐKT Sở; 

- Website Sở Tư pháp; 

- Lưu VT-VP.                          
 

          Đào Chuẩn        
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